

Il responsabile del procedimento,

visto il progetto esecutivo approvato con delibera di giunta comunale n. 368 del 16.12.2014;

visto il bando di gara e il disciplinare di gara attualmente pubblicati in <http://www.comune.jesolo.ve.it>;

visti i quesiti pervenuti inviati da varie ditte all'indirizzo appalti.contratti@comune.jesolo.ve.it;

ai sensi di quanto indicato al punto 6 del disciplinare di gara di cui sopra chiarisce quanto segue (quesiti riportati in ordine cronologico):

QUESITO 1)

Con la presente in riferimento all'oggetto si richiede se è possibile partecipare alla gara qualificandosi con la categoria OG1 in luogo della OS7 .

RISPOSTA:

Si evidenzia che il bando non prevede per i concorrenti la possibilità di partecipare alla gara con il possesso della categoria di opere generali OG1 in sostituzione o alternativa alla categoria OS7.

Non si ravvisa la necessità di modificare/aggiungere tale previsione al bando di gara che sulla base del progetto esecutivo individua correttamente la categoria OS7 "Isolamenti ed impermeabilizzazioni" come prevalente.

Pertanto, per quanto riguarda la qualificazione SOA, si conferma che i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno essere in possesso dei requisiti previsti nel bando.

QUESITO 2)

Essendo la categoria OS7 a qualificazione non obbligatoria, è possibile partecipare alla procedura, pur non essendo in possesso di tale categoria, coprendo l'intero importo di gara con la categoria OG1?

VEDI RISPOSTA QUESITO 1

QUESITO 3)

Con la presente per chiedere se, in relazione a procedura in oggetto, è possibile partecipare essendo in possesso di sola SOA OG1 classifica III-bis.

VEDI RISPOSTA QUESITO 1

QUESITO 4)

In relazione alla gara d'appalto di cui all'oggetto indetta da codesta spettabile S.A., la presente per porre i seguenti quesiti:

- a) In conformità a quanto stabilito dall'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici con determinazione 8/2002 del 07/05/2002, si chiede conferma circa la possibilità di svolgere i lavori anche da imprese qualificate nella corrispondente categoria generale OG 1 class. II^A invece della categoria OS 7.
- b) In relazione alla categoria scorporabile OS 33 si chiede conferma della possibilità di partecipare alla gara d'appalto coprendo la stessa con la categoria prevalente e indicando nella dichiarazione della volontà di subappaltare la categoria OS 33 e specificando il nominativo del subappaltatore scelto adeguatamente in possesso dello specifico requisito richiesto.

RISPOSTA

Per il quesito di cui alla lettera a) vedi risposta al quesito 1.

Per il quesito di cui alla lettera b): per le lavorazioni della categoria OS33 pari al 16,75% dell'importo totale dei lavori, si rimanda al paragrafo 13.1.3 del disciplinare di gara che riporta quanto segue:

"per le categorie OG1 e OS33 , gli operatori non in possesso della relativa attestazione SOA, devono possedere i seguenti requisiti (art. 90 d.P.R. 207/2010) nella misura minima del 70%, fermo restando che i requisiti mancanti devono essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente:

- a) importo dei lavori analoghi a quelli delle predette categorie, eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara;
- b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei lavori delle categorie;
- c) adeguata attrezzatura tecnica."

In sintesi per quanto riguarda la qualificazione i concorrenti potranno qualificarsi nei seguenti modi:

- Nella categoria prevalente, OS7, per l'importo della stessa e relativa classifica , Cl. I, ed in ogni singola categoria diversa dalla prevalente, OS33 e OG1 per i relativi importi o classifiche;

- Nella categoria prevalente con classifica II per l'intero importo dell'appalto e quindi compresi gli importi delle categorie OS33 e OG1.
- Le categorie a qualificazione obbligatoria, di importo superiore al 10%, per le quali il concorrente non possiede la relativa qualificazione dovranno essere subappaltate a imprese qualificate, oppure essere eseguite da un R.T.I.
- Non è necessario specificare il nominativo del subappaltatore in sede di gara ma solamente la volontà di subappaltare.

QUESITO 5)

La scrivente impresa in possesso delle sotto elencate categorie SOA :

- OG1 – IV – BIS
- OG11 – V
- OS3 – IV
- OS28 – IV BIS

Chiede se con le suddette categorie può essere ammessa a partecipare alla gara in oggetto.

VEDI RISPOSTA QUESITO 1**QUESITO 6)**

Con la presente si chiede se sia possibile partecipare alla gara d'appalto per l'aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto mediante il principio di assorbenza di cui alla Determinazione n.8/2002 del 7/5/2002 dell'A.V.C.P. ovvero qualificandosi per la categoria generale OG1 in sostituzione della qualificazione per la categoria prevalente OS7.

VEDI RISPOSTA QUESITO 1**QUESITO 7)**

Con riferimento alla gara di cui all'oggetto, chiediamo conferma della richiesta qualificazione obbligatoria delle categorie OS33 OS28 e OS30 (visti gli importi).

RISPOSTA

Per quanto riguarda le lavorazioni riferite alle categorie OS30 e OS28, essendo le stesse incidenti per una percentuale inferiore al 10% dell'importo totale dei lavori, l'operatore economico in possesso della qualificazione relativa alla sola categoria prevalente può eseguire direttamente tali opere.
Sul possesso della categoria OS33 si rimanda a quanto precisato alla risposta al quesito n. 4).

QUESITO 8)

In riferimento alla gara in oggetto la presente per richiedere se possibile la partecipazione alla stessa con la categoria prevalente OG1 .

VEDI RISPOSTA QUESITO 1

QUESITO 9)

Con riferimento all'appalto sopra specificato, la sottoscritta chiede a Codesta Spettabile Amministrazione se è consentita la partecipazione allo stesso attestando il possesso della cat. OG1 (cl. VII) anzichè della cat. OS7 cl. I.

VEDI RISPOSTA QUESITO 1

QUESITO 10)

- 1) In riferimento alla procedura cui all'oggetto volevamo chiedere se e' possibile partecipare con SOA Ctg OG1 class. IV. ?

VEDI RISPOSTA QUESITO 1

QUESITO 11)

Per partecipare c'è bisogno della CATEGORIA OS7 ?

Tutte le altre categorie menzionate sul bando (OS6 – OS33 – OG1 – OS28 – OS30) sono invece subappaltabili 100%?

RISPOSTA alla 1 domanda: vedi risposta al quesito 1.

RISPOSTA alla 2 domanda: Si come indicato nel bando e nel disciplinare di gara.

QUESITO 12)

Dal bando di gara e dal disciplinare viene indicata la categoria OS33 subappaltabile al 100 % ma nell'allegato 1 (domanda e dichiarazione) da compilare mi viene richiesto questo:

attesta di essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 per le categorie OG1 e OS33;

- a) *Importo dei lavori analoghi a quelli delle predette categorie, eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, per l'importo dei lavori delle stesse categorie pari ad euro 51.513,80 per la OG1 ed a euro 56.067,00 per la OS33 oltre IVA, o ad euro⁷ _____ (per la OG1 - misura minima 70% del relativo importo) e euro⁷ _____ (per la OS33 - misura minima 70% del relativo importo);*

Per partecipare alla gara l'impresa deve essere in possesso della categoria OS33? Detta categoria non può essere subappaltata totalmente ad impresa qualificata?

Nell'allegato quindi cosa dovrò indicare?

Lo stesso problema mi si presenta nell'allegato 2.

RISPOSTA:

- sul possesso della categoria OS33 si rimanda a quanto precisato alla risposta al quesito n. 4);
- l'impresa dovrà compilare la parte sopra indicata con la lettera a) se in possesso dei requisiti della OS 33 e se intende eseguire direttamente i lavori rientranti in tale categoria. Se invece non possiede i requisiti dovrà dichiarare il subappalto. La quota subappaltabile è del 100%;
- l'allegato 2 deve essere compilato dalle imprese che si presentano in raggruppamento.

- Jesolo 12.03.2015



Il R.u.p.)
Ing. Ugo Martini

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. del 7/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.